SERVICIOS DE SALUD DE
SINALOA, OFICINA CENTRAL,
UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

- OFICIO No. SSS-UT-R414-2024
SERVICIOS DE SALUD

DE SINALOA

Culiacan, Sinaloa, 07 de Noviembre de 2024

RESPUESTA A FOLIO 250483800041024
PRESENTE. -

En atencion a su solicitud de informacion numero 250483800041024 canalizada a esta
dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere
de manera textual lo siguiente:

“Buenos dias. De acuerdo con los lineamientos emitidos por la Unidad de Coordinacion
Nacional de Abastecimiento de Medicamentos y Equipamiento Médico, del INSABI
(Instituto Nacional de Salud y Bienestar) con motivo de consolidar los Requerimientos
de la demanda de medicamentos y material de curacion para su adquisicién consolidada
para el ejercicio 2023 y 2024, solicito atentamente a su Instituciéon y a las personas
involucradas en dicho proceso los datos capturados en la plataforma SISTEMA DE
GESTION DE GASTOS CATASTROFICOS (SIGGC) VERSION 4.0 realizadas entre el 01 de
agosto 2022 y el 31 de octubre 2024, esta solicitud se realiz6 para el ejercicio de
estimacion de la demanda asociada a los medicamentos e insumos asociados con el
FONSABIy SADMI de acuerdo con lo anterior es de nuestro interés solicitar de manera
respetuosa lo siguiente:

1. Listado de medicamentos y material de curacién capturados en dicho proceso (Carga
de la demanda) y mencionada plataforma (SISTEMA DE GESTION DE GASTOS
CATASTROFICOS (SIGGC)” VERSION 4.0), dicho listado debe contener:

a. Fecha de captura.

b. Nombre de la Unidad Médica.

c. CLUES (Clave Unica de Establecimientos de Salud) de destino.

d. CLUES (Clave Unica de Establecimientos de Salud) solicitante.

e. Clave del medicamentos o insumo (Clave del Compendio Nacional de Insumos para la
Salud).

f. Descripcién.

g. Grupo terapéutico.

h. Cantidad solicitada.

i. Cantidad ajustada.

j. Cantidad validada.

k. Precio de Referencia.

I. Fuente de Financiamiento.

m. Estatus (Autorizado, rechazado, cargado, validado, pendiente de validar).

n. Comentario.

p. Observaciones y ajustes.

2.- Presupuesto destinado por fuente de financiamiento para dicho proceso.
AGRADECEREMOS EL ENVIO DE LA INFORMACION EN ARCHIVO DE EXCEL, YA QUE
SU DESCARGA DESDE LA PLATAFORMA DE SISTEMA DE GESTION DE GASTOS
CATASTROFICOS (SIGGC)” VERSION 4.0 ES COMPATIBLE CON DICHO SOFTWARE. Sin
mas por el momento, agradezco sus atenciones y estaré atento a su oportuna
respuesta.”
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El acceso a la informacion publica es un derecho humano que comprende solicitar, investigar,
difundir, buscar y recibir informacién.

Toda la informacién generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesion de
los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones
gue se establezcan en la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en los
Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de
Transparencia y Acceso a la informacion publica, en la Constitucién Politica del Estado de
Sinaloa y la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloa.

En donde precisamente en el articulo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Sinaloa, sefiala que:

“L..]

Articulo 19. Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la informacion debera
sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y
la presente Ley.

La informacién se proporcionara en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos
obligados. La obligacion de los sujetos obligados de proporcionar informacion no comprende el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no
corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.” [...]

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislacion en la materia, en
relacion a su solicitud la Direccidon de Atencion Médica anexa archivo Excel con la informacion
solicitada la cual cuenta con la dUltima modificacion validada por el Imss Bienestar.
Referente al presupuesto destinado no se cuenta con los precios de los medicamentos y
material de curacion.

Lo anterior de acuerdo a la informacién la Direcciéon de Atencién Médica de los Servicios de
Salud de Sinaloa anexa oficio de respuesta SSS-DAM-SAYE-0019/11-2024.

Lo que se comunica con fundamento en los articulos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133y 136 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.




